
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа №23 г. Улан-Удэ» 

ул. Сперанского, 54а, school_23@govrb.ru, тел.48-30-53 

 

 

Приказ № 141 

 

«Об утверждении документов»                                               от 11.12.2023 г. 

 

 

На основании приказа Комитета по образованию Администрации г. Улан- Удэ от 

20.04.2023 г. «О проведении самообследования в школах с низкими образовательными 

результатами и школах, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, а 

также школах, функционирующих в условиях риска снижения образовательных 

результатов» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить следующие документы по переходу деятельности  школы в 

эффективный режим: 

- Концепцию развития на 2024 год; 

-Среднесрочную программу развития на 2024 год; 

-Антирисковую программу на 2024 год по риску «Преодоление школьной 

неуспешности»; 

- Антирисковую программу на 2024 год по риску «Низкая предметная и 

методическая компетентность педагогов»; 

-Дорожную карту по переходу в эффективный режим на 2024  год (приложение 1). 

        

2. Зам. директора по УВР Байковой. загрузить указанные в п. 1 настоящего приказа 

документы на сайт школы. 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 
 

 

 

С приказом ознакомлена                          

Байкова Т.К.  

 

mailto:school_23@govrb.ru


Приложение 1 к приказу МАОУ «ООШ № 23 г. Улан- Удэ»  

                                                                                                                                             11.12.2023 г. № 141  

 

Дорожная карта по переходу деятельности МАОУ ООШ № 23 в эффективный режим на 2024 год 

 

Мероприятие Дата 

реализации 

Ответственные 

 

Дорожная карта по переходу деятельности МАОУ ООШ № 23 в эффективный режим на 2024 год 

 

Проведение опроса обучающихся в целях выявления причин их 
неуспешности  

ноябрь 2023 

ноябрь 2024  

Зам. директора по 

УВР 

Проведение опроса родителей в целях выявления причин неуспешности их 
детей 

декабрь 2023 

декабрь 2024 

Зам. директора по 

УВР 

Проведение опроса учителей в целях выявления причин неуспешности 
обучающихся. 

ноябрь 2023 

ноябрь 2024 

Зам. директора по 

УВР 

Создание базы данных обучающихся с рисками учебной неуспешности. декабрь 2023 

декабрь 2024 

Зам. директора по 

УВР 

Разработка локальных актов: 

-Программы работы с обучающимися, имеющими низкую учебную 

мотивацию  

-Плана работы с неуспевающими учениками на 2023/2024 учебный год. 
-Дорожную карту сопровождения неуспевающего ученика педагогом. 

декабрь 2023 

 

Зам. директора по 

УВР 

Организация работы на образовательных платформах Цифрового 

образовательного контента. 

в течение всего 

срока 

Учителя-

предметники 

Повышение уровня функциональной грамотности. в течение всего 

срока 

Учителя-

предметники 

Проведение контроля развития уровня функциональной грамотности 

учащихся 8 и 9 классов на сайте РЭШ. 

в течение всего 

срока 

Учителя-

предметники 



Участие в региональном мониторинге уровня развития функциональной 

грамотности учащихся 8-9 классов. 

ноябрь-декабрь 

2023 

Зам. директора по 

УВР 

Использование интерактивных технологий, технологий уровневой 

дифференциации, развивающего, индивидуального, здоровьесберегающего 

обучения. 

в течение всего 

срока 

Учителя-

предметники 

Повышение уровня финансовой и компьютерной грамотности. в течение всего 

срока 

Учителя-

предметники 

Проведение тренингов в игровой форме с учащимися с рисками учебной 

неуспешности. 

в течение всего 

срока 

Администрация 

педагоги 

Проведение групповых и индивидуальных консультаций для учащихся с 

рисками учебной неуспешности 

в течение всего 

срока 

Учителя-

предметники 

Организация работы на образовательной платформе ЯКласс в течение всего 

срока 

Зам. директора по 

ВР, классные 

руководители 

Проведение тренировочных ВПР по всем предметам во всех классах, 

тренировочных ОГЭ по русскому языку, математике, истории, биологии на 

платформе ЯКласс. 

ноябрь-декабрь 

2023 

Зам. директора по 

УВР 

Индивидуальные беседы, консультации учителей – предметников с 

родителями обучающихся с рисками учебной неуспешности. 

по мере 

необходимости 

Администрация 

Учителя 

Проведение малых педсоветов по вопросам неуспеваемости учащихся с 

приглашением их родителей. 

по мере 

необходимости 

Администрация 

 

Проведение заседаний Совета профилактики по вопросам поведения, 

посещаемости занятий и неуспеваемости с приглашением родителей 

обучающихся. 

по мере 

необходимости 

Администрация 

 

Привлечение Управляющего Совета, родительского комитета к реализации 

данной Программы 

по мере 

необходимости 

Администрация 

 

Приведение в соответствие с новыми нормативными документами локальных 

актов: 

- Положения о системе оценивания образовательных достижений 

август 2023 Администрация 

 



обучающихся. 

- Положения о формах, периодичности, порядке текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся. 

- Положения о внутренней системе оценки качества образования» 

Использование инструментов формирующего оценивания в организации 

образовательного процесса. 

в течение всего 

срока 

Администрация 

Учителя 

Контроль качества проведения уроков, качества программ, качества КИМов, 

качества условий осуществления образовательного процесса. 

в течение всего 

срока 

 

Организация работы по программе Профминимума в течение всего 

срока 
Зам. директора по ВР 

Продолжение сотрудничества с Центром опережающей профессиональной 

подготовки Республики Бурятия. в течение всего 

срока 

Зам. директора по ВР 

 

Организация работы по плану профориентации обучающихся  
в течение всего 

срока 
Зам. директора по ВР 

Организация и проведение профориентационных экскурсий 

в течение всего 

срока 

Зам. директора по ВР 

 

Организовать работу по мероприятиям проектов «Шаг в будущее», 

«Движение первых», «Орлята России».  
в течение всего 

срока 

Зам. директора по ВР 

Советник директора 

по воспитанию 

Провести школьные мероприятия по Календарному плану воспитательной 

работы. 
в течение всего 

срока 
Зам. директора по ВР 



Провести спортивные мероприятия по Календарному плану воспитательной 

работы. 
в течение всего 

срока 
Зам. директора по ВР 

Участвовать во всероссийском Онлайн- зачете по финансовой грамотности. ноябрь 2023 

ноябрь 2024 

Зам. директора по ВР 

Организовать участие обучающихся в школьном и муниципальном этапах  

ВсОШ. 

октябрь 2023 

октябрь 2024 

Зам. директора по ВР 

Организовать участие обучающихся в очных и дистанционных олимпиадах 

разного уровня 

в течение всего 

срока 

Зам. директора по ВР 

Подготовить обучающихся к участию в конференции «Шаг в будущее» март Зам. директора по ВР 

Подготовить, организовать и провести школьную конференцию. декабрь Зам. директора по ВР 

 

Недостаточная предметная и методическая компетентность педагогических работников 
 

Анкетирование педагогов с целью выявления их профессиональных 

затруднений. 

сентябрь 

2023 

Зам. директора по 

УВР 

Организация самодиагностики учителей с целью выявления их 

профессиональных затруднений. 

октябрь 

2023 

Зам. директора по 

УВР 

Посещение уроков с целью выявления профессиональных затруднений 

учителей. 

ноябрь 

2023 

Зам. директора по 

УВР 

Разработка индивидуальных образовательных маршрутов учителей на 2024 

год. 

декабрь 

2023 

Зам. директора по 

УВР 

Оказание содействия учителям в реализации их ИОМ. в течение всего 

срока 

Зам. директора по 

УВР 

Внедрение технологии наставничества. в течение всего 

срока 

Учителя-

предметники 



Обучение на курсах, участие в вебинарах и семинарах, по вопросам ИОМ, 

новых ФГОС НОО и ООО. 

в течение всего 

срока 

Учителя-

предметники 

Продолжение работы в проектах «Школа Минпросвещения России», ЯКласс в течение всего 

срока 

Учителя-

предметники 

Организация и проведение «Педагогических чтений» (отчеты по темам 

самообразования) 

март 2024 Зам. директора по 

УВР 

Организация участие в Национальном конкурсе профессионального 

мастерства «Педагогическая лига: правовое воспитание детей и молодежи» 

на сайте Единыйурок.рф 

декабрь 2023 Зам. директора по 

УВР 

Выдвижение учителей на профессиональные конкурсы. в течение всего 

срока 

Учителя-

предметники 

Проведение серии открытых уроков, мастер-классов. февраль 2024 Учителя-

предметники 

Организация и проведение методической недели инноваций апрель 2024 Администрация 

педагоги 

Подготовка, организация и проведение школьной конференции декабрь 2023 Администрация 

 

Подготовка учащихся к участию в муниципальному этапу научной 

конференции школьников «Шаг в будущее» 

Декабрь 2023 

Январь 2024 

Администрация 

 

Проведение семинара, посвященного изучению технологии тьюторства.  январь 2024 Зам. директора по 

УВР 

Проведение семинара, посвященного изучению технологии 

кратковременного наставничества 

февраль 2024 Зам. директора по 

УВР 

Проведение семинара, посвященного изучению зарубежной программы 

«Ожидания учителей и учебные достижения учащихся» 

март 2024 Зам. директора по 

УВР 

Проведение Круглого стола «Опыт использования специфических подходов, 

технологий, методов и приемов обучения учащихся с рисками 

образовательной неуспешности». 

октябрь 2024 Администрация 

 

 


